Reuchlin

9

quotidie conatus nunquam feriarer. Scis magni esse laboris et multorum dierum castigare ac emendare, quod sparsim latet, Sybillaque interprete quandoque opus esset. Tu fac, quod decet, et ego faciam, quod oportet. Nosti quid velim. Vale. Ex Stutgardia Kalendis Decembribus 1510.

Jo. Reuchlin, Phorcensis ll. doc.

Aus: Basler universitätsbibl. handschr. G II 13<sup>a</sup> nro. 64 (abschrift des Basilius Amerbach, enkels des Johannes).

## CXXV.

Stuttgart.

6 Apr. 1511.

Maister Johannsen Ammerbach buchtrücker unnd burger zu Basel minem lieben herrn unnd gutten fründ inn sin handt [Jo. Reuchlin] S. D. P.

Quod ante in græco emendavimus, id jam cernis et in hebraica lingua completum; mitto enim prophetas minores 12 et Isaiam, qui prius Ezechielem ad te misi<sup>1</sup>. Habes igitur libros S. Hieronymi per me castigatos tam græce quam hebraice: super genesim, super 12 prophetas, super Isaiam, super Ezechielem; parum restat de Daniele. Quod si uspiam circa nos antiquum aliquem Hieronymi codicem super Jeremiam hactenus invenire potuissem, etiam illum jam haberes absolutum; sed interea putavi me opere<sup>2</sup> precium esse facturum, si opus epistolare aggrederer, quod ad me tanta cura dedisti. Quamvis nec ejusdem habeam vetus exemplar, cœpi vires exercere ingenii et tanto labore tantoque conatu vix primam ejus partem, quæ aliarum tamen est omnium castigatu facillima, sine duce consumavi, ut jam desperandum mihi sit de reliquis posse absque vetustis exemplaribus ullum consequi honorem. Quapropter, ut tuæ morem geram voluntati, postquam convaluero, — jam enim in obsequio tuo ter langui et ad hoc tempus tertio illo languore discrucior, postquam autem convaluero, statui mecum cum eis alpes et antra disquirere. Crede mihi, inceptis tuis haud deero, et a boni viri officio me non dimovebunt invectivæ tuæ, quas scio non ex hostili, sed bono corde procedere. Ita com-

\*

1 Misi] s. o. 20 Nov. 1510 nro. CXXIII. 2 Opere] das original hat oprere.

mittam, adjuvante Deo, ut desiderare non habeas necesse fidem meam. Sed cum tempore tamen. Habenda enim est ratio triumviratus mei <sup>1</sup>, ponenda præ oculis imbecillitas mea, qui raræ texturæ homuncio sum. Esto tu ex lapide per Deucalionem, ego ex molli luto per Adamum ortus; utriusque dispar conditio. Noli vires meas metiri tuis, διάμετρος, ἀσύμμετρος. Caput tuum duros labores eosque multos perferre potest, at mea delicata sunt studia. O utinam Bruno <sup>2</sup> saltem noster adjumento mihi assideret. Nunc solus immurmuro, nec tamen negligenter profecto. Scio, ad quid me obligent antidora. Cæterum inter visendum vicina monasteria inveni Bebenhusen Hieronymum in epistolam ad Romanos, Origenis 15 libros ad quinque redigentem. Scribit enim ad Heraclium sic: Addis autem ne quid laboribus meis desit, ut omne hoc quindecim voluminum corpus, quod græcus sermo ad quadraginta fere aut eo amplius milia versuum produxit, abbreviem et ad media, si fieri postest, spacia coartem etc. Aggrediar igitur etc. Hoc ille. Folia habet 84. Reperi et in eodem monasterio de ortu, vita, doctrina, morte ac miraculis s. Hieronymi excerpta ex Hieronymiano Joannis Andreae <sup>3</sup>, item bullam de confirmatione ordinis s. Hieronymi, omnia ferme foliorum quadraginta, item aureolam ex suavissimis salutiferisque floribus s. Hieronymi, ubi sunt collectæ omnes bonæ sententiæ ex libris ejus, et sunt folia 29. Nihil eorum etiam præstita quacumque cautione exhibebitur. Si tu vero jusseris, quæram amanuensem aliquem, qui precio accepto exscribat quodcumque illorum voles. Et sunt tamen ejusmodi scriptores perquam rari. Quid tibi sedeat animo, velim certiozem me facias. Feliciter vale. Ex Stutgardia 8 idus apriles anno 1511.

Jo. Reuchlin Phorcensis LL. doctor.

Aus: Basler universitätsbibl. handschr. G II 13<sup>a</sup> nro. 65 autograph.

\*

1 Des amts als schwäbischer bundesrichter. 2 Bruno] sohn Johans war 1506 in Paris magister geworden und hatte sich noch bis 1508 daselbst aufgehalten, um 1508 bei Franziskus Tissardus griechisch zu lernen. Basler beitr. z. vaterl. gesch. 1843, II. s. 178. 3 Joh. Andrea, bischof v. Aleria in Corsica, nach seinem familiennamen Bussi oder Bossi, der im auftrage des papstes Paul II u. a. die briefe des Hieronymus herausgibt. Vgl. Ersch u. Gruber, encyclopädie I, 4, s. 31.

CXXV<sup>a</sup>.Esslingen<sup>1</sup>.

10 Apr. 1511.

Joannes Reuchlin Phorcensis Nicolao Ellenbog S. d.

Accedit ad te præsentiarum mearum literarum bajulus hortatu meo Judæus et genere et doctrina quem tibi præficio hebraicarum literarum doctorem si velis et quantum velis. Quod si opera tua opus fuerit, utere. Nec contemnendum putes, quod nondum conversus ad nostram fidem est, tanto enim humanius a nobis tractandus fuerit, ut, nostris moribus et operibus bonis inductus, alliciatur ad se præparandum deo habitandum. Poterit igitur te tuosque fratres docere quanto tempore voles laud multis expensis et pene nullo cum onere. Vale ex Esselingen 4 idus Aprilis.

Rogo te vero, ut si eo uti nolueris, nihilominus tamen digneris ei aliquantulum peculii nomine viatici humaniter elargiri, ut itineris ad te labor compensetur.

Msc. Ellenbog lib. II, epist. 1. fol. 89.

## CXXVI.

Ottobeuren.

29 Aug. 1511.

Frater Nicolaus Ellenbog Joanni Reuchlin S. d.

Constitui te, virorum humanissime doctissimeque, jam dudum debitorem meum. Si quæris quando? habeo ego semper memoriam tui dum facio missam. Quod si ergo nonnihil a te petiero te dignum et mihi admodum gratum, jure denegare non valebis. Quod autem a te peto tale est.

Scribis in secundo libro de verbo mirifico<sup>2</sup> de scala Jacob et septuaginta duobus gradibus ejus et totidem angelis ascendentibus et descendentibus scalam. Velim itaque et quantum possum te rogo et obsecro, ut 72 signacula quæ ex 72 versibus psalterii colliguntur mihi assignes. Hoc si feceris rem mihi admodum gratam facies. Nec item inertis et pigro talento hoc te traditurum putato. Dabo enim operam, ut nedum illud non suffodiam, sed ut cum fœnore illud reddam. Cupio

\*

<sup>1</sup> R. befand sich hier vermuthlich in forschungen nach handschriften des Hieronymus, s. o. nro. CXXIII. Dass Reuchlin noch in demselben monat nach Rentlingen zum kaiser reiste, ist Reuchlin s. 246 fg. gezeigt. <sup>2</sup> De v. m. (ed. 1514 e 6 fg); für das im text folgende das. f 5<sup>a</sup> und de a. c. fol. LIX ff.

etiam certior fieri quisnam ille sit, qui primus 72 hæc signacula adinvenit. Exaravi autem versus psalterii apicibus hebraicis, ut characteres, quos, si istic coram essem, digito monstraturus eras, absentem saltem rubrica consignes. In margine denique circa singulos versus signaculum ipsum cum punctis sive vocibus describere ne pigriteris. Non addidi ego literis meis voces, tum quia temporis brevitatem longiorem in scribendo me esse non patiebatur, tum quia aequae, sive punctis seu vocibus atque signis jungerentur, hebraicas literas legere calles.

Absit enim, ut eam de te habeam opinionem quam acerri- mus ille Pfefferkorn <sup>1</sup>, cujus ego in te virum omnifariam doctissimum, hebraicæque linguæ expertissimum calumnias <sup>2</sup> dolenti animo legi. Circumferunter ubique ejus in te scripta et multi multa loquuntur. Nihil autem gravius fero quam te non posse pro dignitate defensare, nec detractores tuos quantum cupio repercutere posse. Quare ex re tua esse crediderim, si libellum quem ad nobilem quemdam <sup>3</sup> et ingenuum virum scripsisti ad me dederis. Insuper et apologeticum <sup>4</sup> si quem edidisti, ut habeam, quod obtrectatoribus tuis respondeam. Ita enim me Deus amet, ut tuam laudem, tuum honorem prædicare et amplificare studeo. Nititur enim Pfefferkorn nomen tuum et laudem obfuscare et extinguere, sed <sup>5</sup> . . . Si enim Phæbo lumen et splendor adimi potest, et tibi quoque gloria, quam tum ex aliis plurimis tuis ornatissimis operibus, tum vel maxime ex rudimentis tuis hebraicis consecutus es, interire poterit. Ex tuis inquam, non ex cujusvis alterius <sup>6</sup>, ut Pfefferkorn blaterat. Qui enim non sit tuus liber quem tanto studio, tot vigiliis et lucubrationibus confecisti?

Est sane tuus liber quem magno temporis stipendio et

\*

1 Vgl. über Pfefferkorn, der in der briefsammlung jetzt zum ersten male begegnet, meine abhandlungen in: jüdische zeitschr. für wiss. u. leben, bd. VII; archiv f. Frankfurts geschichte und kunst 1869; Reuchlin, 3. buch. 2 Pfefferkorns schrift: handspiegel, Reuchlin s. 243 ff. 3 Mission an einen junkherrn Pforzheim 1505 oben nro. LXXXXIII. 4 Apologeticum] der angenspiegel erschien erst einige wochen später herbstmesse 1511. 5 In der hdschr. folgt das unverständliche: sed litus arat. 6 S. über diesen vorwurf: Reuchlin s. 244 u. 252 fg.

studio indefesso congeçisti. Placeant licet sibi multum Hebræi omnes, non tamen unquam tale opus perficient, tam latinum et elegans, tanta denique varietate distinctum, tanta majestate fulgens, quod non Latinis modo, sed et Græcis expectandum sit plurimum. Et si verum dicere licet, tam meritis es, hoc vel unico opere apud omnes sacris literis vacantes, ut licet, quamlibet multum tibi rependeant, par tamen reddant nunquam. Debitores constituisti tuos omnes qui divinarum literarum abstrusa propius intueri volunt, debitores inquam tuos constituisti et tibi obnoxios, non detractores. Valeant ergo qui tam elegans, tam utile et præclarum ac divinum opus aut calumniantur, aut tibi auctori eripere nituntur.

At dicet Pfefferkorn te illud mutuasse ab Hebræis. O lepidum caput. Nunquid nobis sunt scientiæ congenitæ? Quis unquam literatus evasit sine præceptore, sine literis? Si nihil censendum est nostrum quod ab aliis accepimus, proprii habebimus nihil. Nihil enim in hunc mundum intulimus. Et, ne ad extranea transeamus, si eruditio quam ab aliis accepimus, nostra non est, jam Peripatheticorum principi Aristoteli laus omnis erepta est. Quod enim ille scripsit, ex aliis sumpsit, maxime autem a Platone quo usus est præceptore. Et rursum Plato a Socrate. Nunquid ergo Plato honore suo privatur, quia ea scripsit quæ a Socrate accepit? Absit.

Non legit Pfefferkorn illud Horatianum <sup>1</sup>

Publica materies privati juris erit si

Non circa vilem patulumque morabitur orbem.

Esto itaque ab Hebræis didiceris hebræum acceperisque materiam de qua scripturus eras, nunquid etiam inventionem, dispositionem, exornationem et alia id genus? Sed de hoc satis.

Cæterum non satis intelligo compositionem hujus dictionis: Semhamphoras. Fac itaque si me amas et de hoc me certiore reddas. Vale fœlix. Salutat te abbas noster. Ex Ottenpyrra tertio Kl. Septembres 1511.

Msc. Ellenb. lib. II, epist. 9. fol. 103<sup>a</sup> bis 104<sup>b</sup>.

\*

<sup>1</sup> Ars poetica 132.

Stuttgart.

30 Sept. 1511.

Joannes Reuchlin LL. doctor Nicolao Ellenbog S. d.

Quamvis obrutus pœne magnitudine negotiorum, tamen amicissimo tibi non respondere non potui. Facit hoc ingens amoris erga te mei rogo quo æstuo. Sed dabis veniam calamo quem in tanta festinatione elegantius parare non potui. Ad hebraicas literas conscribendas minio carui quo rubricatas tibi literas ostenderem, significavi דְּהַכִּינֵן הַוִּשְׁרִיין duabus virgulis quemlibet characterem quem tu posthac minio colore sive aureo, si voles, describas. Sic in margine ternos characteres angelorum signacula sive sigilla rite addidi eo ordine quo reponi debent. Nec est de causa quærendum, sed antiquitati credendum. Quod vero primus versus bibliæ in antepenultimo loco inseritur, non caret mysterio. Appropinquat enim summæ trinitati et incipit complere totum psalterium nosque in fruitionem reducere qui finis psalmorum est. De quo plura dicenda essent, sed in aliud et otiosius tempus reservabitur. Hoc unum vero tu non consyderasti, quod omnes versus in se continent nomen tetragrammaton, hoc solo dempto qui pro . . habet אֱלֹהִים.

Quod doles de vilissimi hominis <sup>1</sup> contra me commisso facinore per libellum famosum universæ Germaniæ divulgatum facis tu quidem pro humanitate tua quod amicissimum decet. Sed sicut honor juxta Aristotelem est in honorante, ita infamia est in infamante. Gratias ago Deo nostro quod dignus visus sim qui pro nomine suo, id est veritate, opprobria feram. Persequuntur me maligni, persecuti sunt et dominum meum quem priorem odio habuerunt. Crede mihi, magna mihi lætitia est, quod maledicant mihi homines et dicant malum adversum me mentientes, sic enim persecuti sunt prophetas. Quod autem mentiantur apertissimis mendaciis, est videre in apologia mea <sup>2</sup> quam cum praesentibus tibi mitto ex qua sumes argumentum defendendi mei. Libellum diffamatorum mittere nequeo quem solum et unicum habeo, spero tamen te antea habuisse. Epistolam meam nobili cuidam scriptam non

\*

1 Pfefferkorn.

2 Augenspiegel s. Reuchlin S. 248 ff.

habeo nisi unicam qua carere non possum, acquires fortasse postea.

Libenter ad te plura scriberem, sed ingruit nox et tabelarius abit. Nunc vale et fac, ut te sentiam cum multis aliis bonis viris propugnatores honoris mei. Salutem dicito abbati reverendo meque illi commenda plurimum. Pridie Kl. Octobris 1511. Stutgardia.

Msc. Ellenb. lib. II, epist. 11. fol. 105.

## CXXVIII.

Nürnberg.

1 Oct. 1511.

Bilibaldus Pirkheimer <sup>1</sup> an Reuchlin

schickt durch den überbringer, einen verwandten und nicht ungebildeten mann, grüsse und ermunterungen, bei dem angriffe der gegner nicht den muth zu verlieren. Memento solummodo vitia invidentiæ esse expertia, virtutes verò semper fuisse et esse invidiæ sycophantiis ac aemulationibus obnoxias. Bittet um antwort. Ex Nuremberga, Cal. Octobribus, a. 1511.

Gedruckt: 1 = C. v. e. h<sup>a</sup>; 2 = J. v. e. k 3<sup>a</sup>; 3 = C. v. e. II fol. 39<sup>b</sup> fg.

## CXXIX.

Steinheim.

26 Oct. 1511.

Udalricus confessor in Stainheim, ordinis Prædicatorum, Joanni Reuchlin professori jurium profundissimo cum sui commendatione utriusque hominis salutem.

Egregie ac colendissime doctor, descendendo nuper Coloniæ ut audivistis, veniens Moguntiam, intellexi ibi quosdam Colonienses fuisse theologos, qui satis contemptibiliter locuti fuerant de scriptis dominationis vestræ contra Pfefferkorn <sup>2</sup>. Cum vero Coloniæ essem, et facultas theologica, ut moris

\*

<sup>1</sup> Vgl. bes. Bilibaldi Pirkheimeri opera ed. Goldast Fft. 1610 und K. Hagen, Dtschld. rel. und lit. Verh. im Refz. A. I. Band. <sup>2</sup> Den Augenspiegel.

est, in principio cujusdam Baccalarii in conventu prandium sumpsisset, dicebatur quomodo libellus D. V. <sup>1</sup> actu traditus esset per facultatem Doctori de Tungaris <sup>2</sup>, qui jam principalis reputatur inter seculares, ut examinaret, sicut et facit. Sunt diversæ sententiæ, ut audivi, quidam, quia libellus comburetur, quidam, quia autor inquiretur, alii aliter etc. Scripsi alias ex Moguntia procuratrici, <sup>3</sup> ut Dn. V. avisatam redderet, sicut credo fecit. Non dubito ista ut scribo bono animo accipietis. Commendo me dominationi vestræ et conventum hunc sicut patri et fidelissimo tutori ac amico. Curate, mi doctor, ut bene valeatis. Ex Stainheim quinta post Ursulæ. Anno MDXI.

Gedruckt: 1 = J. v. e. p. 2<sup>a</sup>.

CXXX.

Stuttgart.

28 Oct. 1511.

Egregio viro et excellentissimo sacræ theologiæ doctori domino N. de Tungaris in splendidissima Coloniensi universitate cathedram sanctissimarum scripturarum tenenti domino suo quam observandissimo [Johannes Reuchlin]  
S. D. P. <sup>4</sup>